et ego patris mei praecepta seruavi· et maneo in eius dilectione·	have also kept the commands of my Father, and I remain in his love.	
15:11 ^{αβ}	haec locutus sum uobis ut gaudium meum impleatur	I have said these things to you that my joy may be complete.	11
15:12	hoc est praeceptum meum ut diligatis inuicem sicut dilexi uos·	This is my command, that you love one another, just as I have loved you.	12
15:13	Maiorem hanc dilectionem nemo habet· ut animam suam quis ponat pro amicis suis	No one has this greater love, that one would lay down one's life for one's friends.	13
15:14	Uos amici mei estis si feceritis quae ego praecipio uobis·	You are my friends if you do what I command you.	14
15:15	Iam non dico uos seruos· quia seruus· nescit quid faciat dominus eius· Uos autem dixi amicos· quia omnia quaecumque audiui a patre meo nota feci uobis	Now I do not call you slaves, for a slave does not know what his master is doing. Rather I called you friends, for everything whatsoever that I heard from my Father I have made known to you.	15
15:16	Non uos me elegistis· Sed ego elegi uos· et posui uos ut eatis et fructum afferatis· et fructus uester <i>[153v]</i> maneat· Ut quodcumque petieritis patrem in nomine meo det uobis	You did not choose me, but I chose you. And I appointed you that you should go and bring forth fruit and that your fruit should endure, such that whatever you ask of my Father in my name, he should give you.	16
15:17	haec mando uobis ut diligatis inuicem·	These things I command you, that you love one another.	17
15:18	Si mundus uos odit· Scitote quia me priorem uobis odio habuit·	If the world hates you, know that it hated me before you.	18
15:19	Si de mundo fuissetis· mundus quod suum erat diligeret· quia uero de mundo non estis sed ego elegi uos de mundo propterea odit uos mundus·	If you had been from the world, the world would love what belonged to it. Since you are not, in fact, from the world, but I have chosen you from the world, for that reason the world hates you.	19
15:20	Mementote sermonis mei quem ego dixi uobis· non est seruus maior domino suo· Si me persecuti sunt et uos persequentur· Si sermonem meum seruauerunt· et uestrum seruabunt·	Remember my word, which I have spoken to you. A slave is not greater than his master. If they persecuted me, they will persecute you. If they kept my word, they will keep yours too.	20
15:21	Sed haec omnia facient uobis propter nomen meum· quia nesciunt eum qui misit me	But all these things they will do to you on account of my name, because they do not know him who sent me.	21

15:22	Si non uenissem et locutus fuissem eis peccatum non haberent· nunc autem excusationem non habent de peccato suo·	If I had not come and spoken to them, they would not have sin; but now they have no excuse for their sin.	22
15:23	Qui me odit· et patrem meum odit·	The one who hates me also hates my Father.	23
15:24	Si operam non fecissem· in eis quae nemo alius <i>[154r]</i> fecit· peccatum non haberent· Nunc autem et uiderunt et oderunt et me et patrem meum·	If I had not done work among them that no one else did, they would not have sin; but now they have both seen and hated both me and my Father.	24
15:25	Sed ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est· quia odio me habuerunt gratis·	But that the word may be fulfilled that is written in their law: ‘They hated me without reason.’	25
15:26	Cum autem uenerit paracletus quem ego mittam uobis a patre· spiritum ueritatis qui a patre procedit· ille testimonium perhibebit de me·	Yet when the Advocate comes, whom I will send to you from the Father, the Spirit of truth who proceeds from the Father, he will bear witness concerning me.	26
15:27	Et uos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum estis·	And you will bear witness, since you are with me from the beginning.	27
Jn 16:1	haec locutus sum uobis ut non scandalizemini·	I have said these things to you that you may not be caused to stumble.	28
16:2	absque synagogis facient uobis· sed uenit hora· ut omnis qui interficit uos· arbitretur obsequium se prestare deo·	They will put you out of the synagogues; but a time is coming when everyone who kills you will think he is rendering a service to God.	29
16:3	et haec· facient quia non nouerunt patrem neque me·	And they will do these things because they recognized neither the Father nor me.	30
16:4	Sed haec locutus sum uobis· ut cum uenerit hora eorum reminiscamini quia ego dixi uobis·	But I have said these things to you, that when the time has come, you may remember them, because I told you.	31
16:5	haec autem uobis ab initio non dixi· quia uobiscum eram at nunc uado ad eum qui me misit· et nemo ex uobis interrogat me quo uadis·	But I did not tell you these things from the beginning, because I was with you. But now I go to him who sent me, and none of you asks me, ‘Where are you going?’	32
16:6 <i>[154v]</i>	sed quia haec locutus sum uobis· Tristitia impleuit cor uestrum·	But because I said these things to you, sadness has filled your heart.	33

16:7	Sed ego ueritatem dico uobis· expedit uobis ut ego uadam· Si enim non abiero· paracletus non ueniet ad uos· Si autem abiero· mittam eum ad uos·	But I tell you the truth, it is to your advantage that I go. For if I do not depart, the Advocate will not come to you. But if I depart, I will send him to you.	34
16:8	Et cum uenerit· ille arguet mundum de peccato et de iustitia et de iudicio·	And when he has come, he will convict the world regarding sin and regarding righteousness and regarding judgment:	35
16:9	De peccato quidem quia non credunt in me	now regarding sin, because they do not believe in me;	36
16:10	De iustitia uero quia ad patrem uado· et iam non uidebitis me·	and regarding righteousness, because I am going to the Father, and you will no longer see me;	37
16:11	De iudicio autem· quia princeps mundi huius iudicatus est·	and regarding judgment, because the ruler of this world has been judged.	38
16:12	athuc multa habeo uobis dicere sed non potestis portare modo·	I still have many things to say to you, but you are not able to bear (them) now.	39
16:13	Cum autem uenerit ille spiritus ueritatis· docebit uos in omnem ueritatem· Non enim loquitur a semet ipso· sed quaecumque audiet loquitur· et quae uentura sunt annuntiabit uobis·	But when that Spirit of Truth has come, he will instruct you in all truth. For he does not speak from himself, but whatever he will hear, he speaks. And he will announce to you things going to come.	40
16:14	ille me clarificabit· quia de meo accipiet· et annuntiabit uobis·	He will glorify me, because he will receive from me and will announce to you.	41
16:15	Omnia quaecumque habet pater mea sunt· propterea dixi quia de meo accipiet· et annuntiabit uobis	All things whatsoever the Father has are mine. For this reason I said that he will receive from me and will announce to you.	42
[155r]			
16:16	Modicum et iam non uidebitis me· Et iterum modicum et uidebitis me quia uado ad patrem·	A little while and you will no longer see me. And again a little while and you will see me, because I am going to the Father.”	43
16:17	dixerunt ergo ex discipulis eius ad inuicem· quid est hoc quod dicit nobis modicum et non uidebitis me· et iterum modicum et uidebitis me· et quia uado ad patrem·	Therefore some of his disciples said to one another, “What is this that he will say to us, ‘A little while and you will not see me. And again a little while and you will see me,’ and ‘because I am going to the Father?’”	44